
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA II - SERVIZI SOCIALI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 47 del 29-11-2024 

 
 

OGGETTO: Determina di decisione a contrarre e contestuale affidamento, ex art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, di un servizio funerario urgente per cittadino 
straniero non residente. CIG: B4897CD80E 

 
Premesso che con nota pervenuta al protocollo generale n. 20723 del 27.11.2024, il Responsabile 
medico della RSA di Randazzo ha comunicato il decesso, presso la struttura, di una cittadina 
straniera, indigente, non residente le cui generalità, per ragioni di riservatezza rimangono 
depositate agli atti dell’ufficio; 
Che si rende necessario provvedere, urgentemente, a darle degna sepoltura, secondo quanto 
previsto dal Regolamento Comunale di Polizia mortuaria; 
Visto il D.P.R. n. 285/90, che all’art. 50, comma a) prevede che "Nei cimiteri devono essere ricevuti 
quando non venga richiesta altra destinazione: a) i cadaveri delle persone morte nel territorio del 
comune, qualunque ne fosse in vita la residenza; 
Rilevato che bisogna procedere all’acquisizione del servizio applicando la disciplina del codice dei 
contratti di cui al D.Lgs. 36/2023; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’art. 14 (Soglie di rilevanza 
europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti);  
Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 
Visto l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Che al successivo comma 2, il medesimo art. 17 prevede "In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale";  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Considerato che la procedura semplificata di affidamento diretto deve comunque esperirsi nel 
rispetto di quanto previsto dagli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che l‘art 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) al comma 6 testualmente recita: "È 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro";  
Dato atto che da indagine di mercato effettuata sono pervenuti n. 3 preventivi di spesa di ditte 
interpellate con nota prot. 20779 del 28.11.2024 e che la migliore offerta è stata presentata 
dall’Agenzia di onoranze e trasporti funebri di Capizzi Arturo, per un importo di € 1.473,00; 
Considerato che trattandosi di affidamento inferiore a € 5.000,00 (Euro Cinquemila/00) questa 
Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art.1, comma 450 delle Legge 
n. 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs. 36/23 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- con l'esecuzione del contratto si intende acquisire un servizio funerario urgente per la 
sepoltura di un soggetto indigente, non residente; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento di un servizio funerario, comprendente la fornitura 
di una cassa in legno per inumazione in campo, servizio di trasporto dalla RSA al Cimitero 
Comunale di Randazzo, scavo e relativo rinterro; 

- che il costo totale dell’affidamento è di € 1.473,00; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. 36/2023;  
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Acquisito il documento di verifica di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 
Che al suddetto operatore economico è stata richiesta, ex art. 52 del Codice, apposita 
dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con la quale attesta il possesso dei requisiti di carattere 
generale previsti agli artt.94, 95 96 e 98 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, nonché 
l’assenza di cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011; 
Che è stata inoltrata alla B.D.N.A richiesta di comunicazione antimafia, prot. n. 
PR_CTUTG_Ingresso_0151942_20241129, allo stato attuale risultante "in istruttoria"; 
Che si rende necessario assumere apposito impegno di spesa per la somma di € 1.473,00, IVA 
esente ai sensi del DPR. 633/72, art. 10, c.27; 
Richiamata la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 
del 09.08.2024 che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Vista la deliberazione n. 81 del 15.10.2024 della Commissione Straordinaria con i poteri della 
Giunta Municipale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione coerente con il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. lgs n.36/2023 è il 
Responsabile dell’Area II, Dott.ssa Marisa Gullotto, per il quale non sussistono conflitti di interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;   
Dato atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 
del Codice dei Contratti pubblici; 
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la sottoscrizione 
dello stesso; 
Visti: 
- il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 183 e 184 che disciplinano l’impegno 

e la liquidazione di spesa; 
- il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs n. 165/2001 
- il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 
- la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi"; 
- il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/01, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore; 
Visto il provvedimento sindacale n. 36 del 04.11.2022di nomina del  Responsabile del 1^ Settore 
"Affari Generali - Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo" della 
nuova Macrostruttura organizzativa dell’Ente; 
Visto lo Statuto comunale 
Tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 
 
1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di 

diritto richiamati in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo. 
2. Di considerare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre prevista dall'art. 

17, c. 1 e  2, del D.lgs. 36/2023 e dall' art.192 del D.Lgs. 267/2000. 
3. Di accettare l’offerta, pervenuta il 26.11.2024 al numero 20787 del protocollo generale, 

dall’Agenzia di onoranze e trasporti funebri di "Capizzi Arturo", Partita IVA, 03662350879; 
4. Di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Agenzia di onoranze e trasporti 

funebri "Capizzi Arturo" con sede legale in Randazzo, via G. Basile n. 190, Partita IVA 
03662350879, il servizio funerario comprendente la fornitura di una cassa in legno per 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art15!vig


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

inumazione in campo, il trasporto dalla RSA al Cimitero Comunale di Randazzo, scavo e 
relativo rinterro. 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma complessiva di € 1.473,00, con 
imputazione della spesa al cap. 6610/10, c.b.12.05-1.04.02.02.999, bilancio 2024/2026, 
esercizio finanziario 2024. 

6. Dare atto che: 
- il CIG della presente procedura è:  B4897CD80E 
- il codice univoco di fatturazione è il seguente: 6JMJPV 
- il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Marisa Gullotto, Responsabile dell’Area II 

"Servizi educativi – Servizi Sociali – Servizi Assistenziali – Politiche abitative"; 
- non sussistono, ai sensi dell’art.16 del D. lgs n.36/2023, conflitti di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, nonché RUP nella procedura di aggiudicazione e nella fase di 
esecuzione;  

- si attesta il controllo di regolarità amministrativa, ai sensi del c.1, art.147 bis del D.lgs 
267/2000, esercitato attraverso il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica in 
ordine alla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, che viene reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

- il controllo di regolarità contabile, ai sensi del medesimo c.1, art.147 bis d.lgs. 267/2000, è 
effettuato dal Responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

7. Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dall’art.20, comma 
1, del D.Lgs. n. 36/2023, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

8. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti. 

9. Rendere noto che la struttura amministrativa competente è l’Area II "Servizi educativi – Servizi 
Sociali – Servizi Assistenziali – Politiche abitative". 

10. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 MARISA GULLOTTO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA II - SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 47 del 29-11-2024 
Reg. Gen. N. 802 del 02-12-2024 

 
 

OGGETTO: Determina di decisione a contrarre e contestuale affidamento, ex art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, di un servizio funerario urgente per cittadino 
straniero non residente. CIG: B4897CD80E 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 
Il Capo Settore 

 MARISA GULLOTTO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA II - SERVIZI SOCIALI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.   179 del 02-12-2024 a Competenza   CIG B4897CD80E 
5° livello 12.05-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo       6610 / Articolo    10 
ASSISTENZA ECONOMICA STRAORDINARIA 
Causale Determina di decisione a contrarre e contestuale affidamento, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, di un servizio funerario urgente per cittadino straniero non residente. CIG: B4897CD80E 
Importo 2024 Euro 1.473,00 
Beneficiario     20606  CAPIZZI ARTURO 

 
 
Addì 02-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


